13 Pico della Mirandola, *Disputationes*, p. 172.

14 G. Federici Vescovini, « Coluccio Salutati e Paolo Dagomari sull'astrologia delle scelte (elezioni) », *Le radici umanistiche dell'Europa. Coluccio Salutati cancelliere e politico*, Florence, Edizioni Polistampa, 2012, p. 369-384.

15 *Summa S. Thomae Aquinatis, Cum Commentariis R. D. D. Thomae De Vio Caietani*, Lugduni, MLXXXI, pars. II, *Secunda secundae*, questio XCV, a. 5, p. 337. *Summa Divi Thomae Aquinatis Contra Gentiles, fratris Francisci de Sivestris Ferrariensis, Doctoris Theologi, & totius ordinis Praedicatorii Generali Magistri, Commentariis illustrata*, Lugduni, Apud Petrum Landry, MDLXXXVI, Liber tertius, Super cap. 84, p. 477 et 479.

16 *Constitutio S.D.N.D. Sixti Papae Quinti contra exercentes Astrologiae*, p. 647.

17 *Constitutio S.D.N.D. Sixti Papae Quinti contra exercentes Astrologiae*, p. 646-647.

Cependant, si Sixte V reprend des extraits entiers de la *Somme théologique*, il en change radicalement le sens, préférant aux idées de Thomas les positions défendues neuf siècles auparavant par Augustin d'Hippone. L'accusation de *superstitio* élaborée par Sixte V s'appuie essentiellement sur un usage « superbo » mais surtout « periculoso¹⁸ » (car diabolique) de la *ratio*. Ce lien entre l'orgueil de la science et l'orgueil démoniaque avait en effet déjà été souligné par Augustin. Dans la *Cité de Dieu*, l'évêque d'Hippone s'empare de l'étymologie grecque du mot « démon » pour le rapprocher du mot *scientia*, posant ainsi les bases de la diabolisation de l'« arrogance scientifique » remise à l'honneur plusieurs siècles plus tard par Sixte V¹⁹.

Toutefois, le pape estime que le diable, tout comme l'homme, est absolument incapable de savoir quoi que ce soit d'afférent à la destinée

18 Une distinction entre l'astrologie sûre et l'astrologie dangereuse est apparente chez saint Bonaventure, personnage assez cher à Sixte V. Si dans son *Commentaire des Sentences* (Cf. *Bonaventurae II Sent.*, d. XIV, pars II, art. II, q. 3 ad secundum), le penseur de Bagnoregio, comme Thomas d'Aquin et Duns Scot, reconnaît l'influence des astres sur le plan matériel du cosmos et de l'homme, dans les *Collationes in Hexaëmeron*, après avoir séparé l'astronomie de l'astrologie, il affirme que cette dernière « *in parte est vera et in parte periculosa* », reconnaissant à l'astrologie une sorte de paternité sur toutes les pratiques de divination : *Haec consideratio mathematica est circa sex : aut circa numeros in sua puritate, et sic est arithmetica ; aut circa numeros, ut considerantur in sonis, et sic musica ; aut in quantitate continua et circa proportionales dimensivas generaliter, et sic geometria ; aut per additionem de linea visuali, et sic perspectiva ; aut secundum quantitatem utramque et secundum discretiones numerales et substantiales, vel continuas et discretas, et sic astrologia, et illa est duplex : una de corporibus regulatis per motum, et sic astronomia ; alia de influentia, et haec partim est segura et partim periculosa, et haec est astrologia. Periculosa est propter iudicia, quae sequuntur ; et ab hac fluit geomantia, vel negromantia et ceterae species divinationis* (*Hexaëmeron*, IV, 15, V, studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura, Florentiae, 1891, p. 351). Une critique déterministe de l'astrologie est également formulée par Bonaventure dans le *De septem donis Spiritus Sancti*, texte dans lequel le franciscain réfute les trois erreurs qu'il attribue aux « philosophes » : l'éternité du monde, le déterminisme fataliste et l'unicité de l'intellect. Au sujet de la deuxième erreur, c'est-à-dire du déterminisme fataliste ou plus exactement astrologique, Bonaventure affirme : *Secundus error est de necessitate fatali, sicut de constellationibus : si homo sit natus in tali constellatione, de necessitate erit latro, vel malus, vel bonus. Istud evacuat liberum arbitrium et meritum et praemium : quia, si homo facit ex necessitate quod facit, quid valet libertas arbitrii ? Quid merebitur ? – Sequitur etiam, quod Deus sit origo omnium malorum. Verum est, quod aliqua dispositio relinquitur ex stellis ; sed tamen solus Deus principatur animae rationali. Cf. Bonaventurae De septem donis Spiritus Sancti, Quaracchi, VIII, 18, V, p. 498.*